
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.257  21Terça-feira, 17 DE JANEIRO DE 2023

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA DE N.º 286 DE 17 DE JUNHO DE 2021
Publicada no DOE 34.616 de 21/06/2021
Que designa servidores para comporem a Comissão de Controle de Infec-
ções Relacionadas à Assistência à  Saúde (CCIRAS) do Hospital Regional de 
Conceição do Araguaia – PA.

Protocolo: 895958
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA DE N.º 536 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021
Publicada no DOE 34.748 de 03/12/2021
Que designa servidores para comporem o Núcleo de Segurança do Paciente 
(NSP) do Hospital Regional de Conceição do Araguaia – PA.

Protocolo: 895961
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA DE N.º 538 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021
Publicada no DOE 34.786 de 06/12/2021
Que designa servidores para comporem o Núcleo de Educação Permanente 
(NEP) do Hospital Regional de Conceição do Araguaia – PA.

Protocolo: 895962
PORTARIA Nº. 119 DE 16 DE JANEIRO DE 2023/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO processo 2023/53124;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora MARIA FRAN-
CISCA BARBOSA DA SILVA, Identidade Funcional nº 5563143/2, ocupante 
do cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotada no Centro de Saúde-Pe-
dreira, no período de 01 de fevereiro de 2023 a 02 de março de 2023, re-
ferente ao período aquisitivo de 03 de maio de 2021 a 02 de maio de 2022, 
concedidas através da Portaria Coletiva nº 051/06.01.2023, publicada no 
DOE nº. 35.249 de 09.01.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16.01.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 895801

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 086 DE 16 DE JANEIRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
  CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) ROSEMAIRE DE SOUZA NUNES, 
Matrícula 722138-1, Cargo AGENTE DE SAUDE , com lotação no (a) UBS 
PEDREIRA, mês de Licença Prêmio, 02 (dois) mês de Licença Prêmio, cor-
respondente ao triênio 13.06.2003 A 12.06.2006.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.03.2023 A 29.04.2023, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 16.01.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 895715
PORTARIA Nº. 087 DE 16 DE JANEIRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA MARGARETH BEZERRA DA 
SILVA, Matrícula 57173743-2, Cargo ASSISTENTE SOCIAL , com lotação 
no (a) URE MARCELO CANDIA, mês de Licença Prêmio, 02 (dois) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 16.10.2016 A 15.10.2019.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 26.04.2023 A 24.06.2023, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 16.01.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 895721

PORTARIA Nº. 088 DE 16 DE JANEIRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) LUCIA HELENA CARNEIRO DE 
AZEVEDO , Matrícula 54189986-1, Cargo ODONTOLOGO, LOTAÇÃO URE 
MIA, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspon-
dente ao TRIÊNIO 20.04.2005 A 19.04.2008.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 15.03.2023 A 13.04.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 16.01.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 895723
PORTARIA Nº. 085 DE 16 DE JANEIRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) DERLON SILVA DE FREITAS , Ma-
trícula 54190638-1, Cargo MEDICO, LOTAÇÃO URE PRESIDENTE VARGAS, 
goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente 
ao TRIÊNIO 18.04.2009 A 17.04.2012.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 02.03.2023 A 31.03.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 16.01.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 895696
PORTARIA Nº. 084 DE 16 DE JANEIRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) VALDINEIDA DA SILVA FARIAS , 
Matrícula 57190439-1, Cargo FARMACEUTICO, LOTAÇÃO URE MARCELO 
CANDIA, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, corres-
pondente ao TRIÊNIO 16.10.2013 A 15.10.2016.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 15.03.2023 A 13.04.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 16.01.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 895700

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Homologação
• O Diretor do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas atribuições 
legais Resolve:
Com base no, Artigo 13° inciso V do Decreto Estadual n° 534 de 04 de 
Fevereiro de 2020:
1-1 Homologar o Pregão Eletrônico nº 29/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO 
PARA escolha da proposta mais vantajosa para Contratação de Empresa 
para fornecimento de ALIMENTOS PERECÍVEIS, HORTIFRUTIGRANJEIROS, 
POLPA DE FRUTAS, SEMIPERECÍVEIS PARA O 1º CRS E UNIDADES DE 
ABRANGÊNCIA (CAPS: GRÃO PARÁ, ICOARACI, AMAZÔNIA, MARAJOARA 
ADIII e RENASCER; ABRIGO JOÃO PAULO II; ALMOXARIFADO/1ºCRS; ES-
CRITÓRIO/1º CRS; UBS PEDREIRA; RTP (CIASPA); UAAT/HIV/AIDS; URE 
DIPE, URE MARCELLO CÂNDIA, URE DEMÉTRIO MEDRADO, URE MATERNO 
INFANTIL, URE PRESIDENTE VARGAS e URE REDUTO; RESIDÊNCIAS TE-
RAPÊUTICAS I, II e III) PARA UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES..
Empresas vencedoras:
COMERCIAL LQ SALDANHA ERELI – EPP
CNPJ: 24.049.957/0001-90

Total do Fornecedor: R$ 2.041.710,00

(DOIS MILHÕES, QUARENTA E UM MIL, SETECENTOS E DEZ REAIS.).
DELVILLE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA
CNPJ: 10.714.457/0001-11


